نظریه «اسناد»:

نظریه «اسناد» در روانشناسی اجتماعی و روانشناسی یادگیری، مکانیزمی از یادگیری است که انسان در تجربه های خود آن را خواه ناخواه بکار می برد. انسان همیشه در حال ارزیابی شخصیتی خود و یافتن دلایل شکست ها و پیروزی های خود است. نظریه «اسناد» اولین بار در سال ۱۹۵۸ م. / ۱۳۳۷ ه. ش. توسط هایدر^۲ ارائه شد. نظریه او نظریه «روانشناسی ساده» نامگذاری شد. بعد از او دانشمندان دیگر با ارائه نظریات جدید در این حیطه آن را کامل کردند. افرادی چون: جونز و دیویس^۳ با نظریه استنباط متناظر، هارولد کلی^۴ با نظریه همگام، شیور^۵ با نظریه ترکیبی، و اینتر^۶ با نظریه سه بعدی و دانشمندان بسیار دیگری که در این باره به آزمایش و مشاهده پرداخته اند.

این علت ها عبارتند از: توانایی شخصی، سعی و کوشش، سطح دشواری مسئله مورد نظر، بخت و اقبال، حالت روحی، بیمار و مسائل دیگر. اما در کل این علت ها را می توان به عوامل شخصی و محیطی تقسیم کرد و با توجه به آنها دو منبع کنترل یکی درونی و دیگری بیرونی را شناسایی کرد. این نظریه به نظریه «منبع یا مکان کنترل» شهرت دارد که جولیان روتر^۹ در سال ۱۹۶۶ م. / ۱۳۴۵ ه. ش. آن را ارائه داد. او افراد را به دو دسته تقسیم کرد:

۱- افرادی که موفقیت ها و شکست های خود را به شخص خود (کوشش یا توانایی) نسبت می دهند، که افراد دارای «منبع درونی کنترل» نامیده می شوند،

۲- افرادی که موفقیت ها و شکست های خود را به عوامل محیطی بیرون از خود (بخت و اقبال یا سطح دشواری مسئله) نسبت می دهند، که افرادی دارای «منبع بیرونی کنترل» نام گرفته اند.

«درماندگی آموخته شده» به یاد گیرندگانی اشاره می‌کند که کوشش را با پیشرفت مرتبط نمی‌دانند. آنها یادگیرندگانی هستند که فکر می‌کنند هر کاری بکنند، موفقیت به دست نمی‌آورند. این اعتقاد که پیامدهای رفتار مستقل از رفتار فرد هستند، ابتدا به وسیله سلیگمن^{۱۶} در سال ۱۹۷۵ م / ۱۳۵۴ ه. ش. مورد پژوهش قرار گرفت. سلیگمن مفهوم «درماندگی آموخته شده» را به عنوان حالت ویژه‌ای که اغلب در نتیجه اعتقاد فرد مبنی بر اینکه رویدادها در کنترل او نیستند و در او ایجاد می‌شوند، می‌توان تعریف کرد.